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Atomowe piece ogrzeją fabryki chemiczne.

http://laboratoria.net/polityka-prywatnosci#cookies
http://laboratoria.net/portal
http://laboratoria.net/aktualnosci
http://laboratoria.net/katalog-firm-i-laboratoriow
http://laboratoria.net/praca
http://laboratoria.net/szkolenia
http://laboratoria.net/wydarzenia
http://laboratoria.net/porownania-miedzylaboratoryjne
http://laboratoria.net/kontakt
https://laboratoria.net
https://laboratoria.net
https://laboratoria.net
https://laboratoria.net
https://laboratoria.net
https://laboratoria.net
https://laboratoria.net
http://laboratoria.net/konto/rejestracja
http://laboratoria.net/pl
https://www.facebook.com/laboratoria.net/
http://laboratoria.net/technologie
http://laboratoria.net/felieton
http://laboratoria.net/naturecom
http://laboratoria.net/edukacja
http://laboratoria.net/artykul
http://laboratoria.net/przemysl
http://laboratoria.net/
http://laboratoria.net/aktualnosci


Już w 2025 roku w polskim zakładzie chemicznym może zacząć działać pierwszy reaktor jądrowy,
który będzie alternatywą dla gazu - mówią PAP ekspert w dziedzinie energetyki jądrowej dr hab.
Ludwik Pieńkowski i Marek Tarka z firmy inżynieryjnej Prochem. Już teraz w Chinach i w Japonii
działają prototypowe reaktory jądrowe, zaprojektowane do wykorzystania zamiast tradycyjnych
kotłowni w fabrykach. Europa chce dołączyć do czołówki. Pod koniec listopada w Warszawie
odbędzie się spotkanie europejskiej organizacji firm i ośrodków naukowych na rzecz rozwoju
energetyki jądrowej - Sustainable Nuclear Energy Technology Platform (SNETP). Wśród jego
członków są także polskie instytucje zainteresowane wykorzystaniem "atomowych pieców"
w polskich fabrykach takich jak rafinerie czy zakłady azotowe.

W fabrykach można wykorzystać reaktory wysokotemperaturowe - HTR (High Temperature Reactor).
Między innymi rozwój tej technologii jest celem działania SNETP. Są to nowoczesne urządzenia, tzw.
czwartej generacji. Jako chłodziwa używa się w nich helu. Reaktory wysokotemperaturowe
podgrzewają chłodziwo do wyższej temperatury niż używane obecnie w energetyce reaktory
chłodzone wodą. Generują też stosunkowo niewiele mocy - tyle ile fabryka chemiczna jest w stanie
zużyć.

Według Marka Tarki z firmy Prochem S.A., reaktory HTR mogą dostarczyć fabrykom ciepło i prąd
elektryczny, podobnie jak robią to dziś kotły węglowe lub gazowe. Jak mówi PAP, wykorzystanie
energii z nowoczesnych reaktorów jądrowych to opłacalne rozwiązanie dla fabryk, które muszą
radzić sobie na rynku przy rosnących cenach surowców energetycznych i regulacjach,
wymuszających ograniczenie emisji CO2. Sam Prochem jest zainteresowany udziałem w pracach
projektowych i budowie reaktorów.

"To by przypominało projektowanie innych obiektów przemysłowych. Natomiast odpadałyby
elementy, które znajdowały się w kotłowniach, które Prochem dawniej projektował, np. taśmociągi
czy składowiska dla węgla. Oczywiście sam reaktor i jego oprzyrządowanie projektuje i buduje
dostawca technologii" - podkreśla Tarka.

Reaktory jądrowe oznaczać będą dla fabryk chemicznych także ciągłość dostaw energii. "W latach 80.
reaktory jądrowe stosowane w energetyce udowodniły stabilność swojej pracy. Mogą dostarczać
energię przez 90 proc. czasu w roku, czyli wyłączając krótkie przerwy konserwacyjne praktycznie
przez cały czas" - tłumaczy dr hab. Ludwik Pieńkowski ze Środowiskowego Laboratorium Ciężkich
Jonów Uniwersytetu Warszawskiego.

Fizyk jądrowy podkreśla, że nic się nie stanie nawet wtedy, gdy dostawca paliwa jądrowego zerwie
kontrakt z zakładem przemysłowym.

"Paliwa jądrowego importuje się mało i rzadko. To są pojedyncze tony. Nawet duża elektrownia
jądrowa potrzebuje jeden wagon paliwa rocznie. Dla stosunkowo niewielkiego reaktora HTR byłoby
to jeszcze mniej" - mówi Pieńkowski.



Jak tłumaczy fizyk, temperatura helu w reaktorze HTR wynosi między 700 a 800 stopni Celsjusza. Na
potrzeby fabryki potrzebne byłyby ponadto dwa obiegi wody - jeden, w którym para wodna byłaby
podgrzewana przez hel i drugi, w którym ogrzewana byłaby już para przeznaczona do wykorzystania
w procesie technologicznym.

Ta pierwsza para wodna ta będzie miała ok. 500 stopni i zostanie wykorzystana do produkcji energii
elektrycznej oraz pogrzania pary wodnej o standardowych parametrach stosowanych w instalacjach
chemicznych.

Reaktory HTR, jak mówi Tarka, mają jeszcze jedną zaletę, która czyni je przyjaznymi dla
użytkownika - w odróżnieniu od reaktorów chłodzonych wodą, w razie awarii nie wymagają
dodatkowego systemu chłodzenia. "Gdyby z jakiegoś powodu ustał obieg helu, reaktor HTR wyłączy
się i będzie chłodził się sam, otaczającym go powietrzem" - wyjaśnia.

Pieńkowski podkreśla, że reaktory typu HTR mógłby zbudować praktycznie każdy koncern,
dostarczający obecnie energetyczne reaktory jądrowe. Jedyne co jest potrzebne, to zainteresowanie
ze strony fabryki, która chciałaby go używać oraz profesjonalnej firmy, obsługującej reaktory
atomowe. Z tym ostatnim, jego zdaniem, nie będzie problemu, skoro rząd Niemiec zdecydował
o stopniowym odejściu od energetyki jądrowej. "Firmy działające na niemieckim rynku będą szukały
zatrudnienia gdzie indziej" - zaznacza.

Zdaniem Tarki, polskie fabryki chemiczne mogą być pierwszymi w Europie, w których "atomowe
piece" zaczną działać. "W ciągu najbliższych lat nasze zakłady przemysłowe i tak czeka modernizacja
istniejących kotłowni, czy elektrociepłowni na bardziej wydajne i emitujące mniej zanieczyszczeń. To
dobra okazja, aby zastosować technologię jądrową" - ocenia.

Autor: Urszula Rybicka
Źródło: http://www.naukawpolsce.pap.com.pl
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Resort nauki chce wprowadzić parytety i
feminatywy
Do ustawy o szkolnictwie wyższym.
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Czeski historyk wyróżniony Nagrodą im.
Wacława Felczaka i Henryka...
Nagrodą im. Wacława Felczaka i Henryka Wereszyckiego
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Użyteczne związki organiczne z gazów
cieplarnianych
Dwutlenek węgla i metan to duet, który najczęściej pojawia się w rozmowach o ociepleniu.
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Nie zmiana stanu skupienia śniegu
Ale dopływ masy zwiększa obciążenie dachu.
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Wodór z wody i światła
Pomysł fotokatalizatora, który wytwarza wodór bez chemicznych dodatków.
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Smartfony ograniczają zainteresowanie
uczniów nauką
Wynika z ogólnopolskiego badania.
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Dlaczego zniknęli Brajanowie i Dżesiki?
Imiona, moda i społeczne znaczenia wyborów rodziców
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Siedzący tryb życia nastolatków może
pogarszać nastrój rodziców
Wykazało badanie kierowane przez naukowczynie z SWPS.
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